
RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

n° 76 du 3 août 2023

- Hebdomadaire -

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés
auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES



SOMMAIRE

n° 76 du 3 août 2023

Hebdomadaire

ARS

Arrêté  ARS–PDL/DOSA/PPA/19/2023/49 du  31  juillet  2023  portant
extension non importante de 3 places de SSIAD pour personnes âgées de
60  ans  et  plus  pour  le  SSIAD LOIRE  ET  MAUGES  géré  par  l’Association
LOIRE ET MAUGES

Arrêté  ARS–PDL/DOSA/PPH/2023/21/85 du  31  juillet  2023  portant
réduction  capacitaire  de  3  places  pour  personnes  handicapées  dans  le
cadre  d’une  opération  de  cession  partielle  de  l’autorisation  du  SSIAD
HANDISSIAD  géré  par  l’ADAMAD  au  profit  du  SSIAD  de  l’AMAD  du
Littoral Talmont – Les Sables 

Arrêté  ARS–PDL/DOSA/PPH/2023/20/85 du  31  juillet  2023  portant
extension non importante de 3 places pour personnes handicapées dans le
cadre  d’une  opération  de  cession  partielle  de  l’autorisation  du  SSIAD
HANDISSIAD  géré  par  l’ADAMAD  au  profit  du  SSIAD  de  l’AMAD  du
Littoral Talmont – Les Sables 

DRAAF

Arrêté 2023-DRAAF-41, signé le 25 juillet 203, relatif à la délégation pour
l’année  2023  à  l’EdE  Pays  de  la  Loire  de  la  subvention  relative  à
l'identification  des  animaux  dans  le  cadre  de  la  délégation  de  service
public aux EdE

Arrêté  2023-DRAAF-42 du  2  août  2023  relatif  à  la  reconnaissance  du
groupement d’intérêt économique et environnemental (GIEE) Bénéficiaire
Conservatoire des Races Animales en Pays de la Loire (CRAPAL)

Arrêté  2023  DRAAF-43 du  2  août  2023  relatif  à  la  reconnaissance  du
groupement d’intérêt économique et environnemental (GIEE) Bénéficiaire
Association Alliance Biodiv



Arrêté  2023  DRAAF-44 du  2  août  2023  relatif  à  la  reconnaissance  du
groupement d’intérêt économique et environnemental (GIEE) Bénéficiaire
CIVAM de Loire Atlantique

Arrêté  2023  DRAAF-45 du  2  août  2023  relatif  à  la  reconnaissance  du
groupement d’intérêt économique et environnemental (GIEE) Bénéficiaire
Groupement des agriculteurs biologiques de Vendée (GAB 85)

DREAL

Arrêté  DREAL/STRV/2023-025 portant  agrément  de  PROMOTRANS  FPC
pour dispenser les formations obligatoires des conducteurs du transport
routier de marchandises en date du 31 juillet 2023

Arrêté  DREAL/STRV/2023-026 portant  agrément  de  PROMOTRANS  FPC
pour dispenser les formations obligatoires des conducteurs du transport
routier de voyageurs en date du 31 juillet 2023 

DREETS

Décision 2023/DREETS/pôle T/DDETS-PP53/31  du  27 juillet 2023, portant
affectation des agents de contrôle dans l’unité de contrôle et gestion des
intérims – direction départementale de l’emploi, du travail, des solidarités
et de la protection des populations (DDETS-PP) de la Mayenne. 

ZDSO

Arrêté du 31 juillet 2023 portant mise en œuvre opérationnelle de l’UMD
18



Agence Régionale de Santé

des Pays de la  Loire







Département Parcours des Personnes Agées

LISTE DES ACTES A PUBLIER AU RAA

Nature
de

l’Acte
N° Enregistrement de l’arrêté

Date et
signature

Objet

Arrêté ARS – PDL / DOSA / PPA / 19 / 2023 / 
49

31/07/23 Portant  extension  non  importante  de  3
places  de  SSIAD  pour  personnes  âgées
de 60 ans et plus pour le SSIAD LOIRE ET
MAUGES géré par l’Association LOIRE ET
MAUGES











Département Parcours des Personnes en situation de Handicap

LISTE DES ACTES A PUBLIER AU RAA

Nature
de

l’Acte
N° Enregistrement de l’arrêté

Date et
signature

Objet

Arrêté ARS – PDL / DOSA / PPH / 2023 / 20 / 
85

31/07/23 Portant  extension  non  importante  de  3
places pour personnes handicapées dans
le  cadre  d’une  opération  de  cession
partielle  de  l’autorisation  du  SSIAD
HANDISSIAD géré par l’ADAMAD au profit
du SSIAD de l’AMAD du Littoral Talmont –
Les Sables

Arrêté ARS – PDL / DOSA / PPH / 2023 / 21 / 
85
                              

31/07/23 Portant  réduction capacitaire de 3 places
pour  personnes  handicapées  dans  le
cadre d’une opération de cession partielle
de  l’autorisation  du  SSIAD HANDISSIAD
géré par l’ADAMAD au profit du SSIAD de
l’AMAD du Littoral Talmont – Les Sables



Direction Régionale

 de l’Alimentation,

de l’Agriculture et de la Forêt































Direction Régionale de

l’Environnement, de l’Aménagement

 et du Logement



PRÉFET
DE LA RÉGION
PAYS DE LA LOIRE
Liberté

Égalité
Frtttrnité

Direction régionale de l'environnement,
de l'aménagement et du logement

Service Transports Routiers et Véhicules
Division des Transports Routiers

ARRÊTÉ MODIFICATIF n0 DREAL/STRV/2023 - 925
portant agrément de PROMOTRANS FPC pour dispenser les formations
obligatoires des conducteurs du transport routier de marchandises

Le préfet de la région Pays de la Loire

VU la directive 2003/59/CE, modifiée, du Parlement européen et du Conseil du 15 juillet 2003
relative à la qualification initiale et à la formation continue des conducteurs de certains véhicules
affectés aux transports de marchandises ou de voyageurs ;

VU te code des transports et notamment ses articles L.3314-1 à L.3314-3 ;

VU le décret n° 2021-1482 du 12 novembre 2021 relatif à la qualification initiale et à la formation
continue des conducteurs de certains véhicules routiers affectés aux transports de marchandises ou
de voyageurs ;

VU l'arrêté du 3 janvier 2008 modifié et ses annexes relatifs au programme et aux modalités de
mise en œuvre de la formation professionnelle initiale et continue des conducteurs du transport
routier de marchandises et de voyageurs ;

VU ['arrêté du 3 janvier 2008 modifié et ses annexes, relatifs à l'agrément des centres de formation
professionnelle habilités à dispenser la formation professionnelle initiale et continue des conducteurs
du transport routier de marchandises et de voyageurs ;

VU l'arrêté du 4 juillet 2008 modifié définissant le modèle des attestations relatives à la formation
professionnelle initiale et continue des conducteurs de certains véhicules affectés aux transports
routiers de marchandises ou de voyageurs ;

VU l'arrêté du 18 janvier 2022 modifiant diverses dispositions relatives à la qualification initiale et
à la formation continue des conducteurs de certains véhicules affectés aux transports routiers de
marchandises ou de voyageurs ;

VU l'arrêté du 18 janvier 2022 relatif au certificat et à la carte de qualification des conducteurs de
certains véhicules routiers affectés aux transports de marchandises ou de voyageurs ;

Tel : 02.72.74.73.22
Mél : dtr.strv.dreal-paysdelaloire@developpement-durable.gouv.fr
5 rue Françoise Giroud - CS 16 326- 44 263 NANTES cedex 2



VU l'arrêté n° 2023/SGAR/DREAL/165 du 2 mai 2023 portant délégation de signature à
Madame Anne BEAUVAL, directrice régionale de l'environnement, de l'aménagement et du
logement des Pays de la Loire ;

VU l'arrêté 2023/DREAL/N0 SDR-23-AG-05 du 12 juillet 2023 donnant subdélégation de
signature en matière d'administration générale au sein de la direction régionale de l'environnement,
de l'aménagement et du logement des Pays de la Loire ;

VU l'arrêté n° DREAL/STRV/2019/040 du 20 août 2019 portant agrément du centre de formation
PROMOTRANS FPC pour dispenser les formations obligatoires des conducteurs du transport
routier de marchandises ;

CONSIDÉRANT la demande de modification présentée par PROMOTRANS FPC, implanté
boulevard Salvador Allende - Chemin du Vigneau à SAINT HERBLAIN (44800), en date du
28 avril 2023

SUR la proposition de la directrice régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement

ARRÊTE

Article Ier - L'article 2 de l'arrêté préfectoral n° DREAL/STRV/2019/040 du 20 août 2019 portant
agrément du centre de formation PROMOTRANS FPC, implanté boulevard Salvador Allende -
Chemin du Vigneau à SAINT HERBLAIN (44800), pour dispenser la formation initiale minimale
obligatoire (FIMO), la formation continue obligatoire (FCO) et la formation spécifique dite
passerelle des conducteurs du transport routier de marchandises prévues aux articles R 3314-5, R
3314-8 et R 3314-10 du code des transports est supprimé.

Le reste sans changement.

Article 2 - Les arrêtés modificatifs DREAL/STRV/2019/054 et DREAL/STRV/2019/056 du
26 novembre 2019 portant agrément du centre de formation PROMOTRANS FPC, implanté
boulevard Salvador Allende - Chemin du Vigneau à SAINT HERBLAIN (44800), pour dispenser les
formations obligatoires des conducteurs du transport routier de marchandises sont abrogés.

Article 3 - La directrice régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement est
chargée de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la
prefecture de la région Pays de la Loire.

A Nantes, le 3 î j^ ^Q^
Pour le préfêtTJe région
et par^êlég^tion,

la di^éctrif^ régionale,Pô

2/2



PRÉFET
DE LA RÉGION
PAYS DE LA LOIRE
Liberté
Égalité
Fraternité

Direction régionale de l'environnement,
de l'aménagement et du logement

Service Transports Routiers et Véhicules
Division des Transports Routiers

ARRÊTÉ MODIFICATIF n0 DREAL/STRV/2923 - 926
portant agrément de PROMOTRANS FPC pour dispenser les formations
obligatoires des conducteurs du transport rout-ier de voyageurs

Le préfet de la région Pays de la Lo-ire

VU la directive 2003/59/CE, modifiée, du Parlement européen et du Conseil du 15 juillet 2003
relative à la qualification initiale et à la formation continue des conducteurs de certains véhicules
affectés aux transports de marchandises ou de voyageurs ;

VU le code des transports et notamment ses articles L.3314-1 à L.3314-3 ;

VU le décret n° 2021-1482 du 12 novembre 2021 relatif à la qualification initiale et à la formation
continue des conducteurs de certains véhicules routiers affectés aux transports de marchandises ou
de voyageurs ;

VU ['arrêté du 3 janvier 2008 modifié et ses annexes relatifs au programme et aux modalités de
mise en œuvre de la formation professionnelle initiale et continue des conducteurs du transport
routier de marchandises et de voyageurs ;

VU l'arrêté du 3 janvier 2008 modifié et ses annexes, relatifs à l'agrément des centres de formation
professionnelle habilités à dispenser la formation professionnelle initiale et continue des conducteurs
du transport routier de marchandises et de voyageurs ;

VU l'arrêté du 4 juillet 2008 modifié définissant le modèle des attestations relatives à la formation
professionnelle initiale et continue des conducteurs de certains véhicules affectés aux transports
routiers de marchandises ou de voyageurs ;

VU l'arrêté du 18 janvier 2022 modifiant diverses dispositions relatives à la qualification initiale et
à la formation continue des conducteurs de certains véhicules affectés aux transports routiers de
marchandises ou de voyageurs ;

VU l'arrêté du 18 janvier 2022 relatif au certificat et à la carte de qualification des conducteurs de
certains véhicules routiers affectés aux transports de marchandises ou de voyageurs ;

afaQ

DRBU.

Tel : 02.72.74.73.22
Mél : dtr.strv.dreal-paysdelaloire@developpement-durable.gouv.fr
5 rue Françoise Giroud -CS 16 326 - 44 263 NANTES cedex 2



VU l'arrêté n° 2023/SGAR/DREAL/165 du 2 mai 2023 portant délégation de signature à
Madame Anne BEAUVAL, directrice régionale de l'environnement, de l'aménagement et du
logement des Pays de la Loire ;

VU l'arrêté 2023/DREAL/N0 SDR-23-AG-05 du 12 juillet 2023 donnant subdélégation de
signature en matière d'administration générale au sein de la direction régionale de ['environnement,
de l'aménagement et du logement des Pays de la Loire ;

VU l'arrêté n° DREAL/STRV/2019/041 du 20 août 2019 portant agrément du centre de formation
PROMOTRANS FPC pour dispenser les formations obligatoires des conducteurs du transport
routier de voyageurs ;

CONSIDÉRANT la demande de modification présentée par PROMOTRANS FPC, implanté
boulevard Salvador Allende - Chemin du Vigneau à SAINT HERBLAIN (44800), en date du
28 avril 2023

SUR la proposition de la directrice régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement

ARRÊTE

-Article Ier - L'article 2 de l'arrêté préfectoral n° DREAL/STRV/2019/041 du 20 août 2019
portant agrément du centre de formation PROMOTRANS FPC, implantejsoulevard Salvador
Allende - Chemin du Vigneau à SAINT HERBLAIN (44800), pour dispe/ser la formation initiale
minimale obligatoire (FIMO), la formation continue obligatoire (FCO) et la formation spécifique
dite passerelle des conducteurs du transport routier de voyageurs prévues aux articles R 3314-5,
R 3314-7 et R 3314-10 du code des transports est supprimé.

Le reste sans changement.

Articled - Les arrêtés modificatifs DREAL/STRV/2019/055 et DREAL/STRV/2019/057 du
26 novembre 2019 portant agrément du centre de formation PROMOTRANS FPC, implanté
boulevard Salvador Allende - Chemin du Vigneau à SAINT HERBLAIN (44800), pour dispenser les
formations obligatoires des conducteurs du transport routier de voyageurs sont abrogés.

Article 3 - La directrice régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement est
chargée de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la
prefecture de la région Pays de la Loire.

A Nantes, le 3 ^ ^ ,^
Pour le préfet de région
et par délegâ^ôn^

Pouj,Ja?€ir^tri££-Fégiona le,

2/2



Direction Régionale de l’Économie, de

l’Emploi, du Travail et des Solidarités



















Préfecture de la Zone de Défense

 

et de Sécurité Ouest







Achevé d'imprimer le 3 août 2023 au secrétariat général pour les affaires régionales


	SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES

